Хислатњои нек: Њаё, некхўї, њилм, афв, тавозуъ, саховат,
ростї, сабр, шукр, рањмат, илм, аќл, адл» [7, с. 253].

«Ќобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус. Унсурулмаолї аз хонадони Даёлимаи Зиёрї буд.
Китобро барои насињати фарзанди хеш Гелоншоњ соли 475/1082 навиштааст. Дар китоб
мавзуоти ахлоќии шинохтани њаќќи волидайн, пириву љавонї, тарзу одоби ѓизо хўрдан ва
нўшидан, мењмондорї ва ѓ. ба таври хоса баён ёфтааст. Китоб дар чињилу чањор боб тадвин
шудааст.

Ва се бар дўсту душман кушода дор: дари сарой ва сари суфра ва банди киса, бад-он
ќадар, ки туро тоќат бувад. Ва дурўѓ магўй, ки њама нољавонмардї андар дурўѓ гуфтан аст» [4,
с. 260].

«Кашф-ул-асрор»-и Абулфазл Рашидуддини Майбудї. Муаллиф аз шогирдони Абдуллоњи
Ансорї мебошад. Дар нимаи аввали асри XII соли 520/1126 ба таълифи китоб оѓоз намуда, онро
«Кашф-ул-асрор ва уддат-ул-аброр» номгузорї мекунад [5, 1, с. 1]. Дар «Кашф-ул-асрор»

Пайваста дар аёдати беморон ва зиёрати гўристон ва ба дуои некон
шитобон ва фаро бињишт ёзон. Вазифаи дувум тањорати дил аст аз ахлоќи нописандида, чун
уљбу њасад ва кибру риё ва њирсу адоват. Ва руъунату уљб оинаи дўстї хароб кунад» [5, 3, с. 46].

Осори Абўњомид Муњаммади Ѓаззолї. Абўњомид Муњаммад ибни Муњаммад ибни
Муњаммади Ѓаззолии Тўсї (450-505/1058) аз љумлаи абармардон ва муаллимони илму ахлоќ
мањсуб мешавад, ки дар љањони илму адаб љойгоњи хоса дорад.

Бештари осори Ѓаззолї бо забони арабї ба ќалам омадаанд, ки мазўоти ахлоќ, калом,
ирфон, њикмат, таърих, инсоншиносї ва ѓ. мавзуи мењварии онњо мебошад.

Ва дил њамчун оина равшан аст.
Ва ин ахлоќи зишт чун дуде аст ва зулмате, ки ба вай мерасад ва вайро торик њамегардонад» [1,
1, с. 24-25].

2. «Насињат-ул-мулук». Мавзуи мењварии китоб ахлоќ, њикмати амалї ва сирати
мулук мебошад. Муаллиф китобро дар поёни њаёти хеш (њудуди соли 503/1109) ба ќалам
овардааст. Китоб дар ќолаби њафт боб ва як фасл рехта шуда, њовии матолиби судманди
ахлоќист. Муаллиф китобро ба Ѓиёсуддин Муњаммад ибни Маликшоњи Салљуќї (њукм. 498-
511/1014-1117) бахшидааст. Матлабњои олии ахлоќї ва тавсияи сирати некўву писандида барои
подшоњон ва мењтарон, ки дар китоб мундариљ аст, моро бар он вомедорад, ки асарро дар
гурўњи осори насри ахлоќї шомил намоем.